

Poczucie tożsamości narodowej, etnicznej i językowej : wybór publikacji ze zbiorów PBW w Kielcach i filii

Wydawnictwa zwarte

1. Bliska historia : o badaniach historii lokalnej i regionalnej / pod redakcją Przemysława Wiszewskiego. - Warszawa : Wydawnictwo Naukowe PWN, 2018. - 272 strony
„Bliska historia” pod redakcją naukową prof. Przemysława Wiszewskiego z Uniwersytetu Wrocławskiego to zbiorowa praca na temat metod, stanu i perspektyw badań oraz popularyzacji historii lokalnej i regionalnej. Schyłek ubiegłego wieku przyniósł wzrost zainteresowania perspektywą lokalną w życiu społecznym. Mimo dominacji w przestrzeni publicznej historii narodowej historie lokalne mają bardzo istotne znaczenie dla tworzenia tożsamości grup i jednostek. Książka opowiada o metodach i praktyce badań regionalnych i lokalnych oraz o ich oddziaływaniu społecznym. Zwraca uwagę na ogromny potencjał tej „bliskiej historii”. Lektura obowiązkowa dla osób, które zajmują się historią lokalną i regionalną, badają ją i popularyzują. Ważna także dla zainteresowanych szeroko rozumianym warsztatem historyka, ponieważ zachęca do krytycznego spojrzenia na przewagę perspektywy narodowej w dyskursie historycznym. Pisana przez grono specjalistów z różnych ośrodków, nie tylko akademickich. Są wśród nich historycy, archeolodzy, etnolodzy i członkowie stowarzyszeń, którzy dzielą się ciekawymi przykładami swoich działań.
2. Charakter narodowy i duchowość wspólnoty : szkice teoretyczne / Jan Szmyd. - Kraków : Wydawnictwo Edukacyjne, 1998. – 146, [3] strony
Charakter, ethos narodowy, religijny, ludowy i świadomość narodowa Polaków. Postawy Polaków wobec władzy. Polskość a uniwersalizm kulturowy. Narodowe i uniwersalne aspekty filozofii a zagadnienia tożsamości europejskiej.
3. Dwa oddechy : szkice o tożsamości żydowskiej i chrześcijańskiej / Piotr Matywiecki. - Warszawa : Towarzystwo "Więź", [2010]. - 268 stron
4. Edukacja międzykulturowa : kreowanie tożsamości dziecka / Jerzy Nikitorowicz. - Wydanie 2. - Gdańsk : Gdańskie Wydawnictwo Psychologiczne, 2007. - 248 stron
5. Edukacja międzykulturowa w wymiarze instytucjonalnym / pod redakcją Jerzego Nikitorowicza i Mirosława Sobeckiego. - Białystok : "Trans Humana", 1999. - 355 stron
Zawiera: Tożsamość narodowa i edukacja międzykulturowa w dobie globalizacji / Jerzy J. Smolicz.
6. Ewolucja ideologii i przemiany tożsamości narodowej Polonii w Stanach Zjednoczonych w latach 1870-1970 / Tadeusz Paleczny. - Warszawa : Państwowe Wydawnictwo Naukowe, 1989. - 276, [1] strona
7. Historia, pamięć, tożsamość w edukacji humanistycznej. T. 4, Archiwum jako "strażnik pamięci" : studia historyczno-archiwalne / redakcja: Bożena Popiołek, Agnieszka Chłosta-Sikorska, Agnieszka Słaby. - Kraków : Wydawnictwo Libron, 2016. - 289 stron
8. "Inni" : mniejszość białoruska na Podlasiu : perspektywa politologiczna / redakcja naukowa Agnieszka Kasińska-Metryka, Rafał Dudala. - Kielce : Wydawnictwo Uniwersytetu Jana Kochanowskiego, 2021. - 319, [1] strona

9. Integracyjna i dezintegracyjna rola artystycznych środków przekazu w kształtowaniu tożsamości narodowej i jednoczeniu Europy / pod redakcją Bohdana Dziemidoka. - Gdańsk : Wydawnictwo Uniwersytetu Gdańskiego, 2001. - 234, [2] strony
10. Kaszëbë / Tomasz Słomczyński. - Wołowiec : Wydawnictwo Czarne, copyright 2021. - 443, [5] stron
Kaszuby, podobnie jak Śląsk, są na tle pozornie monolitycznej tożsamościowo Polski regionem wyjątkowym. Przez lata traktowane z podejrzliwością – dla jednych zbyt polskie, dla innych zbyt niemieckie. Rozpięte pomiędzy Wschodem a Zachodem, z własnym językiem, świadome odrębności, mocno zanurzone w historii, otoczone wspaniałą przyrodą. Dla Tomasza Słomczyńskiego Kaszuby od kilku lat są domem, ale także wyzwaniem. Uczy się języka, opisuje lokalne historie zbierane podczas wędrówek. Ta kaszubska wanoga daje mu możliwość spojrzenia z bardzo bliska, a spotkania z miejscowymi i przyjezdnymi stają się punktem wyjścia do opowieści o złożonej tożsamości Kaszubów, ich burzliwej przeszłości i współczesnych problemach. Powtarzane tu przez kolejne pokolenia hasło „Nie ma Kaszëb bez Polonii, a bez Kaszëb Polści”, raz brzmiące niczym pochwała jedności, to znów podkreślające odrębność, jest także zachętą, by wraz z autorem dowiedzieć się więcej o tym niezwykle kawałku naszego kraju.
11. Komunikowanie międzykulturowe / Marek Szopski. - Warszawa : Wydawnictwa Szkolne i Pedagogiczne, 2005. - 142, [3] strony
12. Kultura popularna, tożsamość, edukacja / pod redakcją naukową Darii Hejwosz, Witolda Jakubowskiego. - Kraków : "Impuls", 2010. - 448 stron
Zawiera: Tożsamość narodowa w perspektywie praktyk medialnych / Stanisław Lenik.
13. Lokalna wspólnota polityczna a zagrożenia tożsamości zbiorowej / redakcja Romuald Piekarski. - Kraków : Towarzystwo Autorów i Wydawców Prac Naukowych "Universitas", copyright 2002. - 223, [1] strona
14. Niesamowita Słowiańszczyzna : fantazmaty literatury / Maria Janion. - Wydanie 2, dodruk. - Kraków : Wydawnictwo Literackie, 2017. - 357, [2] strony
Maria Janion w "Niesamowitej Słowiańszczyźnie" pokazuje, jak wyparta świadomość naszych pogańsko-słowiańskich korzeni naznacza polską literaturę i tożsamość. Bywa – jak dowodzi – że słowiański mit grzęźnie w panslawistycznych lub nacjonalistyczno-faszystowskich pułapkach. Autorka tworzy nową, alternatywną opowieść o polskiej historii, literaturze i wyobraźni. Uświadamia nam, jak mocno tkwimy w zamkniętym kręgu niższości i wyższości, który przeradza się w narodową figurę totalnej niemożności i wiecznej szarpaniny między Wschodem a Zachodem.
15. Poczucie tożsamości narodowej młodzieży pochodzenia białoruskiego / Alicja Joanna Siegień-Matyjewicz. - Białystok : Białoruskie Zrzeszenie Studentów, 2007. - 279 stron
16. Pogranicze, tożsamość, edukacja międzykulturowa / Jerzy Nikitorowicz. - Białystok : "Trans Humana", 1995. - 178 stron
17. "Polak młody" na lekcjach języka polskiego : edukacja polonistyczna a kształtowanie poczucia tożsamości narodowej / Agnieszka Kania. - Kraków : Towarzystwo Autorów i Wydawców Prac Naukowych "Universitas", copyright 2015. - 288 stron
18. Socjologia narodu i konfliktów etnicznych / Małgorzata Budyta-Budzyńska. - Warszawa : Wydawnictwo Naukowe PWN, 2010. - 316, [2] strony
Zawiera: Rozdział 3. Tożsamość i tradycja narodowa; Tożsamość indywidualna, społeczna i narodowa jednostki; Tożsamości grupowe; Tożsamość jednostkowa w kontekście tożsamości grupowej; Tożsamość narodowa a świadomość narodowa i identyfikacja narodowa; Tożsamość narodowa a tożsamość obywatelska.

19. Stereotypy, tożsamość, konteksty : studia nad polską i europejską historią / Hans Henning Hahn. - Poznań : Wydawnictwo Poznańskie, 2011. - 540, [1] strona
20. Supermarket kultury : kultura globalna a tożsamość jednostki / Gordon Mathews. - Warszawa : Państwowy Instytut Wydawniczy, 2005. - 302, [2] strony
21. Tatarzy polscy : tożsamość religijna i etniczna / Katarzyna Warmińska. - Kraków : Towarzystwo Autorów i Wydawców Prac Naukowych "Universitas", 1999. - 238 stron
22. Tożsamości zbiorowe / Zbigniew Bokszański. - Warszawa : Wydawnictwo Naukowe PWN, 2007. - 296 stron
23. Tożsamość a obcość kulturowa : studium empiryczne na temat związków pomiędzy tożsamością społeczno-kulturalną a stosunkiem do obcych / Robert Szwed. - Lublin : Wydawnictwo Katolickiego Uniwersytetu Ludowego, 2003. - 279 stron
24. Tożsamość narodowa i suwerenność państwa a integracja europejska / redakcja Tadeusz Guz, Ryszard Mazurkiewicz, Ryszard Tłuczek. Lublin : Wydawnictwo Katolickiego Uniwersytetu Ludowego, 2008. - 234, [2] strony
25. Tożsamość narodowa jako tożsamość terytorialna w kontekście migracji / Agnieszka Bielewska. - Warszawa : Wydawnictwo Naukowe Scholar, 2019. - 199 stron
26. Tożsamość : rozmowy z Benedetto Vecchim / Zygmunt Bauman. - Gdańsk : Gdańskie Wydawnictwo Psychologiczne, 2007. - 96 stron
27. Z problematyki tożsamości narodowej we współczesnych stosunkach międzynarodowych / pod redakcją Jana Przewłockiego. - Katowice : Wydawnictwo Uniwersytetu Śląskiego, 1986. - 111, [1] strona

Wydawnictwa ciągłe

28. Budowanie tożsamości narodowej w Japonii okresu Meiji / Elżbieta Kostowska-Watanabe. W: Społeczeństwo i Polityka. - 2006, nr 3, s. 73-78
29. Język jako czynnik zakorzenienia w tożsamości narodowej na przykładzie białoruskojęzycznej inteligencji na Białorusi / Natalia Mamul. W: Kultura i Społeczeństwo. - T. 55, nr 2/3 (2011), s. 85-112
30. Język znakiem tożsamości narodowej / Maria Cyran. W: Język Polski w Liceum. - R. 15, nr 1 (2013/2014), s. 24-36
31. Językowe wykładniki tożsamości etnicznej / Monika Barwińska. W: Język Polski. - 2004, z. 2, s. 88-97
32. Literatura małych ojczyzn wobec historii / Ewa Wiegandt. W: Polonistyka. - 2005, nr 4, s. 4-9.
Tożsamość narodowa w literaturze polskiej i powszechnej.

33. Między tożsamością narodową a europejską : głos sceptyka / Miroslav Hroch. W: Kultura i Społeczeństwo. - T. 55, nr 4 (2011), s. 77-92
34. Mity i podania a tożsamość narodowa i kulturowa / Robert Piotrowski. W: Społeczeństwo i Polityka. - 2006, nr 3, s. 44-54
35. O naszą i waszą tożsamość! / Piotr Janicki. W: Dyrektor Szkoły. - 2009, nr 2, s. 38-40
36. Polska tożsamość narodowa wobec perspektyw integracji z Unią Europejską / Paweł Śmiałek. W: Pedagogika Społeczna. - 2004, nr 1, s. 22-31
37. Proces kształtowania się tożsamości narodowej Ukraińców XX wieku : nowoczesny naród czy wspólnota etniczna? / Mateusz Hubner. W: Wiadomości Historyczne z Wiedzą o Społeczeństwie. - 2016, nr 2, s. 4-11
38. Rola biblioteki w kształtowaniu tożsamości kulturowej oraz zaspokajaniu potrzeb czytelniczych mniejszości narodowych na Podlasiu / Agnieszka Frankowska. W: Bibliotekarz. - 2012, nr 2, s. 1-4
39. Tożsamość kulturowa narodów Azji Centralnej / Aleksandra Zamaraeva, Piotr Załęski. W: Społeczeństwo i Polityka. - 2006, nr 3, s. 79-99
40. W obronie tożsamości narodowej / Bożena Olszewska. W: Guliwer. - 2005, nr 1, s. 18-23.
Wrogość do zachodniego sąsiada, stereotyp negatywnego Niemca w twórczości Janiny Porazińskiej.

Dokumenty elektroniczne

41. Polacy z wyboru [Film]. 1 / scenariusz Ewa Nawój, Jan Strękowski. - [Wersja polska]. - Warszawa : Telewizja Polska : Ministerstwo Edukacji Narodowej, 1998. - 1 kaseta wizyjna [VHS].
3 filmy ukazujące życie i działalność cudzoziemców, którzy w poszukiwaniu swojego miejsca na ziemi trafili do Polski i tu pozostali. Każdy z nich jest inny, przyjechał z innej części świata, ale łączy ich coś, co nazywają podwójnością. Są zarazem tu i tam, są jednocześnie Polakami i nie Polakami. Ich problemem jest tożsamość.
42. Polacy z wyboru [Film]. 2 / scenariusz Ewa Nawój, Jan Strykowski. - [Wersja polska]. - Warszawa : Telewizja Polska : Ministerstwo Edukacji Narodowej, 1998. - 1 kaseta wizyjna [VHS].
3 filmy ukazujące życie i działalność cudzoziemców, którzy w poszukiwaniu swojego miejsca na ziemi trafili do Polski i tu pozostali. Każdy z nich jest inny, przyjechał z innej części świata, ale łączy ich coś, co nazywają podwójnością. Są zarazem tu i tam, są jednocześnie Polakami i nie Polakami. Ich problemem jest tożsamość.

Opracowała Marta Trela
październik 2023 r.